
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 
П Р И К А З 

 

от 10.08.2021 г.Сальск  №524 

 

Об утверждении комплекса 

мер по созданию 

муниципальной системы  

методического 

сопровождения 

педагогических работников и  

управленческих кадров 

Сальского района 

 

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области № 645 от 12.07.2021 г. «Об утверждении 

комплекса мер по созданию региональной системы научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров и в 

целях совершенствования муниципальных механизмов управления качеством 

образования, формирования системного подхода к оценке качества 

образования, обеспечения управления качеством образования, приказываю: 

 

1. Утвердить комплекс мер («Дорожную карту») по созданию муниципальной 

системы научно-методического сопровождения педагогических работников 

и управленческих кадров (приложение к настоящему приказу). 

2. МБУ ИМЦ Сальского района (директор Горбань М.В.): 

2.1 довести настоящий приказ до сведения образовательных организаций; 

2.2 осуществлять мониторинг реализации «Дорожной карты». 

3. Контроль исполнения приказа возложить 

 

 

 

Начальник 

 

 

 

М.Е. Сенченко 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

Ведута Валентина Анатольевна,  
8(83672)7-43-91 



 
 

 

 

Приложение 

к приказу управления образования 

 Сальского района  от10.08.2021 №_524 

 

 

Комплекс мер («Дорожная карта») по созданию и развитию 

муниципальной системы методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров Сальского района 
№ 

п.п. 

Наименование мероприятия Срок ис-

полнения 

Ответственны

е 

Результат 

 2 3 4 5 

1. Согласование и утверждение структуры 

и состава Концепции системы 

методического сопровождения 

педагогических работников и 

управленческих кадров Сальского 

района  

до 

01.10.2021 

МБУ ИМЦ 

Сальского 

района 

Приказ управления 

образования Сальского 

района 

2. Информирование работников системы 

образования района о создании и 

функционировании региональной 

системы научно- методического 

сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров (в 

формате педсовета, конференции, 

форума и др.) 

до 

01.10.2021 

МБУ ИМЦ 

Сальского 

района, 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Информационно-

аналитический отчет с 

приложением 

материалов о месте, 

сроках, формате и 

количестве участников 

(в том числе видео-, фо-

томатериалов, ссылок на  

СМИ) 

3. Разработка и утверждение Положения о 

муниципальной системе методического 

сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров 

до конца 

2021 года 

МБУ ИМЦ 

Сальского 

района 

Приказ управления 

образования Сальского 

района 

4. Разработка и утверждение плана 

проведения мероприятий, направленных 

на повышение квалификации и 

совершенствование профессионального 

мастерства работников образования, в 

том числе научно-практических 

конференций 

ежегодно МБУ ИМЦ 

Сальского 

района, 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Приказ управления 

образования Сальского 

района 

5. Содействие в организации повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников и 

управленческих кадров образовательных 

организаций общего, дополнительного 

образования детей Сальского района в 

2021-2022 учебном году на базе ГБУ 

ДПО РО РИПК и ППРО и ЦНППМПР 

По плану 

ГБУ ДПО 

РО РИПК и 

ППРО, 

ЦНППМПР 

МБУ ИМЦ 

Сальского 

района, 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Приказ управления 

образования Сальского 

района  

Соглашение с ГБУ ДПО 

РО РИПК и ППРО  

Акты выполненных 

работ 

6. Повышение квалификации методистов 

муниципальных методических служб по 

вопросам научно-методического сопро-

вождения педагогических работников 

По плану 

ГБУ ДПО 

РО РИПК и 

ППРО  

МБУ ИМЦ 

Сальского 

района 

Приказ управления 

образования Сальского 

района 



7. Информационное сопровождение 

реализации дорожной карты создания и 

развития системы научно-методического 

сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров 

района и области 

ежегодно МБУ ИМЦ 

Сальского 

района, 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Информирование 

педагогических ра-

ботников 

8. Проведение мероприятий 

муниципального уровня в рамках 

функционирования единой федеральной 

системы научно-методического 

сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров 

ежегодно МБУ ИМЦ 

Сальского 

района, 

Общеобразова-

тельные 

организации 

 

9. Сопровождение на муниципальном 

уровне повышения квалификации 

педагогических работников обще-

образовательных организаций Сальского 

района, в том числе в Центре 

непрерывного повышения 

профессионального мастерства по 

дополнительным профессиональным 

педагогическим программам 

Федерального реестра (ФР ДПП) 

по отдель-

ному гра-

фику Ака-

демии 

Минпро- 

свещения 

России и 

ЦНППМПР 

МБУ ИМЦ 

Сальского 

района, 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Информационно-

аналитический отчет 

10. Сопровождение на муниципальном 

уровне повышения уровня 

профессионального мастерства 

педагогических работников и 

управленческих кадров системы общего, 

дополнительного образования детей по 

дополнительным профессиональным 

программам, включенным в ФР ДПП, 

при поддержке сертифицированных 

специалистов, в том числе с 

использованием дистанционных 

технологий 

по отдель-

ному гра-

фику Ака-

демии 

Минпро- 

свещения 

России 

МБУ ИМЦ 

Сальского 

района, 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Информационно-

аналитический отчет 

11. Методическое сопровождение 

педагогических кадров, в том числе в 

процессе прохождения индивидуальных 

образовательных маршрутов по 

программам ДПП из федерального 

реестра, работы на едином федеральном 

портале дополнительного 

профессионального педагогического 

образования  

В соответ-

ствии с 

графиком 

Академии 

Минпро- 

свещения 

России 

МБУ ИМЦ и 

ММРЦ 

Сальского 

района. 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Доля педагогических 

работников, для кото-

рых были разработаны 

индивидуальные обра-

зовательные маршрут 

12. Методическое сопровождение педагогов 

из школ с низкими образовательными 

результатами, образовательных 

организаций, в том числе участников 

проекта 500+ 

согласно 

дорожной 

карты ГБУ 

ДПО РО 

РИПК и 

ППРО по 

работе с 

ШНОР 

МБУ ИМЦ и 

ММРЦ 

Сальского 

района. 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Сокращение перечня 

школ с низкими 

образовательными 

результатами 



13. Воркшоп «Площадка «горизонтального 

обучения» 

в течение 

года 

МБУ ИМЦ  

 и ММРЦ 

Сальского 

района 

Участие в вебинарах по 

тематике методического 

непрерывного 

сопровождения 

педагогических 

работников 
14. Обобщение аналитических данных 

единого федерального портала 

дополнительного профессионального 

педагогического образования по 

Сальскому району в целях управления 

развитием кадрового потенциала 

в соответ-

ствии с 

графиком 

Академии 

Минпро-

свещения 

России и 

ЦНППМПР 

МБУ ИМЦ 

Сальского 

района 

Подготовка анали-

тических справок, 

информационно-

аналитических писем; 

оформление результатов 

15. Конкурс «Лучшая модель 

муниципального тьюторского 

сопровождения педагога» 

По плану 

ЦНППМПР 

МБУ ИМЦ и 

ММРЦ 

Сальского 

района. 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Изучение и анализ 

состояния для 

определения 

направлений со-

вершенствования 

методической работы 

16. Информирование педагогических кадров 

о возможности повышения 

квалификации по актуальным 

программам федерального реестра 

образовательных программ 

дополнительного профессионального 

педагогического образования 

(размещение информации о 

возможности повышения квалификации 

на сайте управления образования, в 

социальных сетях; подготовка 

информационных писем в МОУ) 

в соответ-

ствии с 

графиком 

Академии 

Минпро-

свещения 

России и 

ЦНППМПР 

МБУ ИМЦ и 

ММРЦ 

Сальского 

района.  

Доля педагогических 

работников, прошедших 

повышение квалифика-

ции в Академии 

Минпросвещения 

России 

17. Научно-практическая конференция 

«Профессиональное мастерство 

педагога: непрерывность и 

наставничество» 

По плану 

ГБУ ДПО 

РО РИПК и 

ППРО, 

ЦНППМПР  

МБУ ИМЦ  

 и ММРЦ 

Сальского 

района 

Информирование о 

передовом педаго-

гическом опыте и 

авторских методиках 

обучения, получивших 

поддержку школьных 

педагогов 

18. Воркшоп «Дело мастера» в течение 

года 

МБУ ИМЦ и 

ММРЦ 

Сальского 

района. 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Консультирование 

образовательных 

организаций по во-

просам внедрения 

целевой модели 

наставничества пе-

дагогов 

19. Мониторинг потребности в повышении 

квалификации и профессионального 

мастерства педагогических работников и 

управленческих кадров образовательных 

организаций общего, дополнительного 

образования детей Сальского района в 

2022-2023 учебном году на базе ГБУ 

ДПО РО РИПК и ППРО и ЦНППМПР 

Февраль-

апрель 

МБУ ИМЦ 

Сальского 

района, 

Общеобразова-

тельные 

организации 

Информационно-

аналитический отчет 

Заявка на ГБУ ДПО РО 

РИПК и ППРО 



 

 

Используемые сокращения: 

ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО - Государственное бюджетное учреждение дополнительного  

профессионального образования Ростовской области «Ростовский институт повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки работников образования» 

ЦНППМПР - Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников 
МБУ ИМЦ Сальского района - Муниципальное бюджетное учреждение «Методический 

ресурсный центр образовательных учреждений Сальского района. 

ММРЦ Сальского района – Муниципальный методический ресурсный центр Сальского района 
 


